Proinde qui errans soluit, dominium rei solute non transfert. Respondebimus hic idem, quod initio fecimus, neminem

errantem consentire, nempe in eo, in quo errat. Nam longius progredi effectus erroris non debet, quam causa progreditur. Is, qui indebitum per errorem soluit, errat quidem, sed in causa soluendi; quia putat se debere, cum non debeat. In hac causa non consentire cum verum est, nec solutione sua eum causam confirmare, & ob hanc causam repetitio soluti illi competit. At in re, quam soluit, & in eius rei dominio, non errat. Scit enim; quam rem soluat, scit quoque eius rei dominium esse. Proinde error eius legis non impedit, quo minus volens eam rem transferret; quoniam in eo nullus eius error est. Proinde transferret; quia velle eum transferre apparet, etiam si falsa causa motus sit, ut vellent. Huic solutioni opponitur sententia generalis *l. si procurator meus. ff. de acquir. rerum domin.* ubi in fine hæc definitio est. Nemo enim errans rem suam amittit? Respondet. Illic agitur de eo, non qui errat in causa rei tradendæ, sed qui errat in dominio rei sue. Proponitur enim procurator, qui rem suam, quem domini esse putat, vendidisset, dum vult gerere negotium domini sui, eamque rem tradidisset, placet eum rem suam non amittere. Optima ratio; Quia, ut diximus, sine consensu nemo dominium transfert. Nemo autem errans in dominio rei suæ consentit, ut id dominium transferat. Proinde hæc species ad præcedentem rationem recte transferret, ut dicamus, errantem in dominio, dominium non transferre. Ultra eam speciem definitio porrigi non debet. Et si enim generaliter illic scriptum est: Neminem errantem rem suam amittere; tamen ex propofita hypothefi sic accipiendum est, quasi dictum esset, neminem in re sua errantem rem suam amittere. Generalis oratio subiecta, ex iis, quæ prius acta sunt, restringi debet, & ad questionem propofitam referri. Igitur hoc constitutum esse debet: Eum, qui per errorem indebitum soluit, quia vult transferre, ideo etiam reuera transferre, ut vult. Ex quo efficitur, quod de actione querimus, si ei aliqua actio danda est ad repetitionem soluti, nõ vindicatio ei dari posse, quæ datur solum domino. *leg. in rem. ff. de rei vind.* sed solum conditionem, id est, actionem in personam, ex qua est conditio indebiti, quæ de hoc genere repetitionis constituta est. Vera autem actio competat, multum interest. Nam si vindicatio daretur, semper soluenti res salua esset. Quamuis enim ad innumerum possessores per manus peruenisset; tamen semper teneretur is, qui possidet; quoniam in rem actio aduersus possessorem est. Nunc quia solum soluenti actio in personam datur, multis modis accidere potest, ut illi res perierit. Nam conditio datur tantum aduersus eum, cui quid solutum est, aut heredes eius. *l. act. de oblig. & act. aduersus possessorem nunquam.* Finge igitur, eum qui indebitum accepit, rem bona fide vel donasse, vel vendidisse minimo. Is, qui soluit, rem suam consequi non potest; quoniam nihil amplius potest repetere, quam quantum ad eum peruenit, qui accipit. Finge etiam eum, qui accepit, magno vendidisse, sed pretium consumsisse, & non esse soluendum, res soluenti omnino perierit, etiam si apud alios possessores maxime existeret. Nam possessores continere non potest, accipientem potest. Sed inanis est actio, quam excludit inopia debitoris. Nunc autem tantum soluenti actionem in personam competere dicimus.

Causa actionis & genere constituto restat tertius locus hæc lege comprehensus, quid in restitutione huius conditionis, seu pecuniæ indebitæ soluta veniat, qua de re hæc definitio hoc loco est: Pecunia indebita soluta ipsam pecuniam, quæ soluta est; reddi debere, sed solam reddi sine usuris. Quod dicitur, pecuniam ipsam reddi debere, quæ soluta est, non sic accipiendum est, quali eadem specie pecuniæ reddenda sit. Sufficit, si reddatur ex eodem genere tantundem. Nam cum pecunia datur; id accidit, quod in mutuo, ut si reddenda est, reddendum sit idem genus. *l. 2. in prim. ff. si cert. petat.* Et hoc est quod dicitur in *l. quod indeb. ff. eodem. de cond. ind.* quod indebitum solutum est, aut idem restitui debere, aut tantundem. Idem restitui debet cum species certa soluta est ex iis rebus, quæ ponderæ, numero, mensurae non constant. Tantundem reddi debet, cum ea, quæ sunt ex hoc posteriore genere, soluta sunt, ut accidit & in mutuo, & in omnibus rebus, ubi hæc res datæ restituendæ sunt, *dict. l. 2. si cert. per. l. res in dor. de iur. dor.* Sed si alia pecunia eiusdem generis reddi potest; quomodo dicitur reddi debere ea, quæ soluta est?

Respondetur optime; quia ea res in suo genere functionem recipiunt, id est, idem mutuo præstant, ut quælibet speciem eiusdem generis, & bonitatis reddat

effectu & emolumento eandem reddere videatur, quæ accepta
 48 est. l. 2. §. 1. si cert. pet. Quod dicitur, solum pecuniam ꝛ indebiti
 solutam reddi debere, non etiam eius pecuniæ vfuras à tempore
 lit s contestatæ, sumtum est ex iure & ratione omnium contra-
 49 ctuum & actionum stricti iuris communi. Nam ꝛ vfuræ in
 strictis iudiciis non debentur citra stipulationem. l. 3. infr. de vfur.
 50 In bonæ fidei ꝛ iudiciis etiam ex mora debentur. l. mora. §. in bonæ
 fid. ff. de vfur. At qui indebitum solum accipit, de vfuris pecu-
 niæ nihil promittit; quia nec promittit de ipsa pecunia, cum illam
 vt suam acceperit. Nec conditio indebiti bonæ fidei iudi-
 cium est. Non enim enumeratur inter hæc iudicia in §. bonæ
 fid. Inst. de act. Sed tamen huic sententiæ opponitur definitio
 l. lite. ff. de vfur. Verba sunt hæc, Lite contestata vfuræ currunt, id
 est, si pecunia iudicio petita sit, & lis de ea pecunia constituta,
 eius pecuniæ vfuræ currunt, citra exceptionem & distinctionem
 iudiciorum; nihil enim distinguitur. Respondetur, Non dicitur
 lite contestata vfuras cedere, id est, incipere deberi, quæ
 51 significatio est verbi ꝛ cedere. l. cedere ff. de verb. sig. Sed dicitur
 vfuras currere, dicuntur vfuræ currere, quarum cursus non in-
 terpellatur. Est igitur definitio eius hic sensus. Pecuniæ
 iudicio petitæ, si antea vfuræ debebantur, lite contestata deberi
 non desinent, sed vt ante, sic & postea current. Hinc autem
 esse sensum illius definitionis ex causa dubitandi intelligitur.
 Nam quæ ante litem contestatâ vfuræ debebantur, videtur
 lite contestata finire; quia iudicio nouatio sit præcedentis obli-
 gationis. Hac nouatione videtur prior obligatio tolli, obli-
 52 gatione ꝛ sublata, non potest vfuris esse locus. l. eos in princ. infr. de
 vfur. Hanc esse dubitationis causam indicat l. 1. supr. de iud. Vbi
 responderetur, iudicio cæpto non ideo obligationem, vfurarum
 esse sublata. Ratio responsi hæc est; quia litis contestatio noua-
 tionem quidem habet, sed eam, quæ actori profit, non nocet.
 53 Nemo enim deteriorem ꝛ conditionem suam facit nouando, seu
 litem contestando. l. aliam. ff. de nouat. Etiam superiori senten-
 tiæ aduersari videtur exemplum fructuum in indebitum soluto.
 Nam si alia species quæ pondere, numero, mensuræ non con-
 stat, indebita per errorem soluta sit, non tantum res soluta in
 restitutionem venit, sed etiam fructus. l. indebiti. ff. eod. Proinde
 etiam videtur vfuræ in restitutionem venire debere; quia vfuræ
 vicem fructuum obtinent. l. vfuræ. de vfur. Hic duplex responsio
 parata est. Nam primo vfuræ, quod vicem fructuum obri-
 nent, non natura sit, sed negotiationis iure, & quia interdum iure
 ita constituitur. Certum enim est, pecuniæ nullam esse fru-
 ctum. l. vfuræ. de verb. sig. l. si vacuè. de rei vind. Fructus autem natu-
 raliter ex re percipiuntur. Sunt igitur hæc dissimilia. Deinde
 quod certius est, & magis ad rem pertinet: Fructus ꝛ in condi-
 54 ctionem indebiti veniunt, sed ii, qui sunt percepti ex re soluta.
 Non percepti non veniunt. d. l. indebiti. ff. eod. Hic autem agi-
 mus de vfuris non perceptis ab eo, à quo indebitum repetitur.
 præterea si is pecuniam acceptam alii mutuam dedisset, sub vfur-
 is; tamen eas vfuras restituere non deberet; quia non perceptit
 eas ex re debita, sed ex alia re, quam non debebat. Iam enim
 dixi, cum indebita pecunia soluitur, hanc ipsam reddi non debe-
 re, sed aliam eiusdem generis. Vnde intelligitur: Eam, quæ
 soluta est, deberi omnimodo debuisse. Hæc indebiti restituo
 est, cum indebita pecunia, seu quantitas soluta est, vt hic dicitur.
 Longe alia causa est, si species indebita soluta sit, veluti
 fundus, ancilla, pecora & aliæ res mobiles inanimatæ. Itaque,
 quid in harum rerum conditionem veniat, cum indebita solu-
 tæ sunt videndum est. Ac primum de rebus ipsis solutis non
 dubitatur, quin eadem ipsæ, ꝛ quæ solutæ sunt, reddi debeant, si-
 55 quidem eas habeat is, cui solutæ sunt. §. is quoque. Inst. quibus mo-
 dis re. contrab. oblig. l. indeb. de cond. indeb. Sed non hæc res solum
 restituendæ sunt hac conditione, sed etiam generaliter omnia,
 quæ is, cui indebitum solutum est, per causam & occasionem
 rei solutæ consecutus est, & in quibus factus est locupletior.
 Ius eo magis notandum; quia proprium & singulare est in iis
 conditionibus. In hoc genere rerum hæc continentur. Primo
 ea, quæ rei solutæ acceperunt, vt si fundo soluto aliquid accreuit
 per alluionem. l. indebiti. ff. eodem. Secundo loco, ea omnia, quæ
 ex re soluta nata sunt, cuiusmodi sunt fructus fundi, animalium
 fetus, ancillarum partus, mercedes rerum locatarum. dict. leg. in-
 deb. l. in summa. §. ei, qui pec. ff. eodem. Tertio loco, ea, quæ ex-
 trinsecus obueniunt, per occasionem tamen rei solutæ, quo
 in numero est, pretium rei indebitæ, si is, qui indebitum acce-
 perat, rem vendiderit.

Nam hoc quoque restitui debet. l. si non fortem. §. libertus. circ.
 med. ff. eodem. Item seruo indebito manumisso, operæ eius ser-
 uii, quas manumisso consecutus est, iure patronatus. Item
 hereditas liberti defuncti, quæ eodem iure ad manumissorem
 peruenit. l. in summa. §. penult. ff. eodem. Postremo etiam in iis
 locupletior factus intelligitur is, qui indebitum acceperit, in
 quibus propter rem indebitam solutam factus est in suis rebus
 non pauperior. Exempla hæc sunt: Solui tibi indebitum fru-
 mentum, frumentum consumsisti, ita vt neque frumentum ha-
 beas, neque pretium frumenti; quia non vendidisti; tamen pla-
 cet te mihi frumenti pretium restituere debere. dict. leg. in sum-
 ma. §. in frument. pen. ff. eodem. Hoc eam rationem habet; quia
 si tu frumentum meum non accepisses, coactus esses de tuo
 emere fortasse ad 100. fl. In iis 100. factus es locupletior, propter
 frumentum tamen meum; quia nisi frumentum accepisses, tan-
 tundem de tuo impendere coactus esses, quæ idem nunc habes;
 quia non impendisti. Inde veterum regula, omnem locupletio-
 riorem ꝛ videri, qui in suo non est pauperior factus. l. in pupill. ff.
 de solut. Item solui tibi ædes indebitas, eas ædes inhabitasti, 56
 placet te mihi non solum ædes restituere debere, sed etiam mer-
 cedem conductionis, quanti tu alias ædes, aut similes conductu-
 rus esses, dict. leg. in summa. §. penult. Quod eadem ratione de-
 fenditur, qua superius. Ex quibus partibus in vnum collatis
 intelligimus, vere de finire, quod supra posuimus, eum, qui spe-
 ciem indebitam solutam accepit, non solum rem ipsam restitue-
 re debere, quam accepit, sed etiam omnia, in quibus propter
 rem acceptam locupletior factus est. Sed quæadmodum hæc restituere
 debet, qui indebitum accepit, ita is qui accepit, locupletior factus
 nõ sit, omnino non tenebitur, neq; de re, neq; de accessionibus.
 Exempla hæc sunt: Qui indebitam accepit rem, tanquam suam
 bona fide distraxit, sed minimo. Pretium solum refundere de-
 bet, quod accepit. Reliquum dati perierit. d. l. si non forte. §.
 libertus. circ. med. ff. eod. Itemque seruum indebitum accepit, pro suo
 eum manumisit, quod & facere potuit; quia vere fuit dominus:
 placet eum neq; seruum, neq; serui pretium restituere debere, quia neu-
 trum habet. Vt summa sit hæc: Eum, qui indebitam speciem acce-
 pit, conditione indebiti eatenus teneri, quatenus locupleti-
 57 est. In iis, vt dixi, ius proprium in hac conditione diligenter
 notandum est. Singulare ius non est in eo, vt res reddatur, quæ
 exstat apud eum, qui accepit, sed in accessionibus, id est, in fructi-
 bus. Nam in ceteris actionibus stricti iudicii res promissa solum
 debetur. Fructus autem non veniunt in eam actionem,
 ne ex mora quidem. l. videamus. §. si actionem. de vfur. Cur ergo
 in hoc genere conditionis dissimiliter? Ratio in eodem. §. si act.
 redditur; Quia in ceteris actionibus id persequimur, quod nostrum
 non fuit: veluti conditione ex stipulatu. At his condi-
 ctionibus persequimur id, quod fuit nostrum, certe quod à nobis
 profectum fuit. Differentiæ ratio est in nostrum: æquissimum
 est, neminem ꝛ cum iniuria nostra ex re nostra fieri locupletio-
 58 rem. l. nam hæc natura. ff. eodem. Proinde naturæ ratio hanc
 restitutionem suggestit in hoc genere restitutionum. Vnde
 dicta est indebiti ꝛ restitutum esse naturalis; quia in ea circa
 restitutionem naturæ æquitatem sequimur. dict. leg. in-
 deb. ff. eod. Singulare quoque ius animaduertendum in prærio,
 quod is, qui indebitum accepit, consecutus est ea re postea vendi-
 ta. Nam si mihi Stichum ex stipulatu debeas, aut quauis alia
 actione, & eum Stichum vendideris, & pretium sis conse-
 cutus, deinde sine mora tuas Stichus perierit apud emptorem,
 interitu Stichil iberaris, vt neque Stichum debeas, qui non est,
 neque pretium, quod non debebas, & quod natum est, non est
 ex re, sed ex negotiatione tua. l. venditor ex hereditate. ff. de hered. vel
 action. vendita. Quod contra fieri dicimus in hac conditione.
 Id autem eadem ratione defenditur, qua superius. Quia non
 est æquum, te locupletiolem fieri ex eo, quod meum fuit. Præ-
 terea & in re indebita soluta, quam is, qui acceperat, postea
 amisit, hoc ius proprium & singulare est, quod eius rei æstima-
 tionem non debet, qui eam amisit, quamuis ea res adhuc exstat
 apud alios possessores. Veluti si minime distraxerit, aut dona-
 uerit, aut seruum acceptum manumiserit, hoc inquam, singu-
 lare ius est. Nam si quis ex aliis causis aliquam speciem de-
 beat, quamdiu ea species exstabit, non liberatur, sed semper
 re debet, si præstari potest. Si non potest, debet æstimatione.
 l. si domus §. qui consistitur. ff. de leg. 1. Cur rursus in hac condi-
 ctione dissimiliter constituitur? Optima ratio; quia iam diximus,
 non tantum rem indebitam solutam restitui debere ei, qui soluit,
 sed

sed etiam omnia emolumenta, quæ ex ea re obuenerunt. Regula naturæ dicitur, ut ad quem alicuius rei ꝛ lucrum pertinet, ad eum quoque dispendium pertineat. *l. si ares. Digest. de action. emt.* Hæc non tractantur in pecunia indebite soluta; quia quod ad pecuniam solutam attinet, ea nunquam perire potest, propterea, quod ea soluta genus debeat, non certa species. *l. in cendum. supra. si cert. petat.* Deinde pecuniæ nulli sunt fructus, nullæ accessiones naturales. Denique nullæ, quæ percipiuntur ex genere debito. Merito de ijs de rebus in pecunia indebita nihil dicimus, & solum generaliter definimus, quod hoc loco traditur, indebitam quantitatem solutam solum in restitutionem venire.

Ad L. Si citra. 2.

Si citra ullam transactionem pecuniam indebitam alieno creditori promittere delegata es: aduersus eam, quæ te delegauit, conditionem habere potes.

S Y M M A R I A.

- 1 Delegatio quomodo fiat.
- 2 Pecunia delegata per errorem an repeteri possit?
- 3 Conditione indebiti ad restituendum non tenetur quis, nisi ipse indebitum acceperit.
- 4 Pecunia, mandato, & voluntate mea alteri data, hoc ipso, mihi data videtur.

HABEBAM creditorem, cui debebam 100. Habebam etiam Secundinam quandam pro debitrice, quæ putabat se tantundem mihi debere. Eam ego delegaui debitori meo, id est, eam vice mea creditori meo dedi ream. *l. delegare. Digest. de nouat.* Hæc ꝛ delegatio fit hoc modo, ut hæc mulier stipulanti creditori meo promittat eam quantitatem, quæ in stipulationem deducta est, idque nouationis animo. Quæ ex re fit, ut statim ego à creditore meo liberer nouationis iure. Illa autem creditori sola maneat obligata. Hæc de delegatione ita traduntur *in l. i. & l. 3. in fin. infr. de nouat. & deleg.* Mulier postea competit, se eam pecuniam mihi non debuisse, & ita errantem se eam pecuniam creditori meo ex delegatione promississe; quam tamen ei creditori soluit. Queritur, an ꝛ eam pecuniam possit repetere, & à quo. Primo, hoc certum esse debet, eam non posse repetere eam pecuniam à creditore meo, cui delegata est. Nam huic pecuniam soluit, sed debitam. Prius enim illam promiserat stipulanti. Ex stipulatione iure ciuili obligatur, qui promisit. *§. de constituta. Institut. de act.* Itaque in hoc rescripto consulto de creditore nihil dicitur, & vsque adeo pecunia creditori huic soluta condici non potest, ut si ea soluta adhuc non esset; tamen vltro creditor actionem aduersus delegatam haberet, debetrix vlla exceptione, defenderetur; quoniam creditor vere suum petit, & ideo sine dolo malo. *l. pure. §. si eum. Digest. de dol. mal. except. l. doli. de nouat.* Ac rursus non videtur ea mulier à me eam pecuniam condicere posse. Nam mulier soluit indebitum, sed mihi non soluit. Non tenetur autem conditione ꝛ indebiti ad restituendum, nisi qui ipse indebitum accepit. *l. his solus. ff. eo. §. is quoque. Inst. quib. mod. re contr. obl. atque hinc dubitandi causa.* Respondetur. Mulierem recte à me pecuniam condicendam. Optima ratione: Quia mihi soluisse intelligitur, ut ad conditionem vtrumque concurrat, quod necesse est, & quod indebitum soluit & quod mihi ea pecunia soluta est. Nihil ad rem pertinet, quod ea pecunia creditori meo numerata est. Nam hoc ipso mihi ꝛ data esse videtur, quod mandato & voluntate mea alij data est. *l. solutum. de solut. l. restituta. ad Trebell.* Plus dicimus, si meo nomine pecuniam soluta esset creditori meo, & ego postea solutionem eam ratam haberem, perinde haberi deberet, atque si mihi soluta esset. Quæ res facit, ut si is, qui soluit mihi, non debuerit, sed soluerit per errorem, ego solus illi conditione tenear, non is, qui accepit. *l. 6. Digest. eodem.* Quod si hæc mulier Secundina nondum soluit creditori meo? Respondetur. Nihilominus conditione indebiti aduersus me uti potest, non ut pecuniam repetat, quam nondum soluit, sed ut repetat, quod per delegationem contulit, nempe obligationem sui. Itaque in hoc ager;

ut ego eam liberem à creditore meo. *l. 4. infr. de cond. ob. caus. dat.* vbi plura dicuntur. Sed hæc ita sunt, hæc mulier citra transactionem creditori meo delegata est, ut hic scribitur. Nam si prius inter nos esset controuersia, an ea mulier mihi deberet, deinde placuerit transigendi animo, ut ea mihi pecuniam in presentia non daret, sed eam pecuniam promitteret creditori meo, hoc casu si creditori soluat, à me non repetet, quamuis prius reuera mihi nihil debuerit, idque ex apocha mea cæperit consistare. Ratio hæc est. Quia quod transactionis nomine datur, id datur ob hanc causam, ut ego à lire discedam. Si discedo, causa sequitur, propter quam pecunia soluta est. Causa secuta cessat dati petitio. Quod si iam eam mulierem liberaui per acceptilationem, ita vt iam nulla lis esse possit, quidquid huius transactionis nomine postea dedit, debitum dedit, & ob hanc causam, neque in hanc partem, neque in priorem repetere potest. *l. in summa. vers. 2. ff. eod.* Neque tamen hæc species excipi debuit ex regula generali de conditione indebiti soluti; quia regula concepta est de indebito, & de soluto. Quod autem transactionis nomine datur, si ob causam futuram datur, non soluitur, si ob causam iam præteritam datur, soluitur, sed debitum. Ita nunquam hæc species ad superiorem regulam pertinet, proinde stulte ab ea excipitur.

Ad L. Cum & soluta. 3.

Cum & soluta indebita quantitas ab ignorante repeteri possit: multo facilius quantitas indebita interposita scripturæ conditio competit, vel doli exceptio agenti opponitur.

S Y M M A R I A.

- 1 Indebitum, per errorem promissum, aut chirographo cautum, an repeteri possit.
- 2 Reus, qui non facit, quod facere debet, condemnatur in id, quod interest.
- 3 Actio cui iure datur, ei possidenti multo magis exceptio competit.

INDEBITVM per errorem solutum condici posse constat. *l. i. hoc tit.* Quid, si quis ꝛ indebitum per errorem non soluerit, sed promiserit, aut chirographo cauerit, an hic quoque consulendum est? Et responderetur, huic multo magis huic consulendum esse. Merito; quia plus est indebitum soluere, quam promittere, aut cauere. Et tamen si quis indebitum vltro soluerit, is indebitum repetere potest, proinde multo magis promittenti aduersus cautionem consuli oportet. Nō debet, cui quod plus est licet, quod minus est, non licere. *l. non debet cui. de regul. iur.* Itaque ei, qui indebitum cauit, duplici via hoc rescripto consulitur: vtraque ex iure communi sumta. Consulitur & conditione, & exceptione. Qui indebitum per errorem cauit, conditionem habet, cuius rei chirographi & cautionis emissæ nomine agit, ut si chirographum suum reddat, & si nouam obligationem interposuit, agit, ut liberetur. *argum. in l. 4. de condit. ob causam dat.* Quid si creditor, cum quo agit, chirographum non reddat, aut promissorem obligatione non liberet. Respondetur. Id faciendum est, quod est in iure omnium obligationum, quæ sunt in faciendo. Reus, ꝛ qui non facit, quod facere debet, condemnatur in id, quod interest. *l. si quis ab alio. §. vlt. de re iudic. l. stipulationes non diuid. vers. Celsus. de verb. oblig.* Tanti autem in proposito chirographum condicentis, aut liberationem petentis interest; quoniam creditori soluere cogitur. Proinde creditor, cum quo agit, in tantam pecuniam condemnatur: *l. si quis mandato. de negot. gest.* Sed quæ erit hæc conditio chirographum & cautionem repeterenti? Respondetur. Non indebiti conditio: tametsi hoc rescriptum sub *l. i. de cond. indeb.* situm sit. Nam conditione indebiti non repetitur, nisi quod tantquam debitum solutum est. Quia autem chirographum & cautionem exponit falso creditori suo, exponit volens, non quia id facere debeat. Pecuniam enim debuit, non chirographum, etiam si vere pecuniam debuisset: sed erit conditio sine causa. Cauti enim ex ea causa, quæ non est. *l. 2. & l. vlt. inf. de cond. ex lege.* Sed rescriptum sub hoc titulo collatum est; quia vtitur rescriptum argumento conditionis indebiti soluti. Quod si is, qui chirographum indebitæ pecuniæ emisit, nolit vltro agere, ut sibi stili-

rographum reddatur, sed velit expectare, dum pecunia à se petatur ex eo chirographo, habet do- mali exceptionem, si ex eo chirographo conueniri cœpit. Huius rei ratio rursum ducitur ex regula iuris; quia si hic, qui pecuniam chirographo cauit, vltro eam solueret per errorem, haberet conditionem ad eam pecuniam repetendam. Ergo multo magis pecunia nondum soluta habebit 3 exceptionem, ne eam soluere cogatur. Cui datur † iure actio, ei possidenti multo magis exceptio competit. *l. inuitus. §. 1. de R. I.* Est autem hic exceptio doli, vt rescripto comprehensum est. Quia actor, qui indebitum petit, dolo facit id petens, quod si consecutus esset, statim restituere deberet per indebiti conditionem. *l. dolo. de dol. mal. excep.*

Ad L. Ea, quæ 4.

Ea, quæ per inficiationem in lite crescunt, ab ignorante etiam indubitata soluta repeti non posse, certissimi iuris est. Sed & si cautio indebitæ pecuniæ ex eadem causa interponatur conditioni locum non esse constat.

S V M M A R I A.

- 1 Res quomodo crescunt per inficiationem?
- 2 Actio ex inficiatione quibus rebus duplicatur?
- 3 Res & lis quibus in causis per inficiationem crescat?
- 4 Lex Aquilia coercet etiam leuissimam culpam eius, qui damnum dedit.
- 5 Furti nec manifesti pœna dupli constituta est aduersus furem non manifestum.
- 6 Indebitum, solutum ex causa grauioris delicti, an repeti possit?
- 7 Debitor quis vere intelligatur?
- 8 Actio cur ex l. Aquilia aduersus confidentem in simplum constituatur, non aduersus eum, qui damnum dedit?
- 9 Aduersus petitionem ex stipulatione sine causa interposita semper doli mali exceptio competit.

Res dicantur crescere per inficiationem, quæ petuntur à confidente in simplum. Aduersus inficiantem autem petitio duplicatur ex inficiatione. In summa † res crescunt per inficiationem, cum earum rerum actio in simplum constituitur aduersus confidentem, aduersus inficiantem autem in duplum. *§. sed furti. Institut. de act. l. inde Neratius. §. hæc actio. ad l. Aquil.* In his rebus dicitur crescere res in lite, quia crescit aduersus eum, qui inficiando mauult litigare, quam confiteri & soluere. Eodem sensu dicitur in ijs rebus is crescere per inficiationem in *§. vlt. Institut. de oblig. quæ ex q. contr.* Lis, id est, actio. *l. litis. de verb. signif.* Nam reuera † actio ex inficiatione duplicatur in ijs rebus, vt est in *d. §. sed furti.* Hoc modo † res & lis per inficiationem crescit tribus in causis. Primo in actione de damno dato ex l. Aquilia. *d. leg. inde Neratius. §. hæc actio. ad l. Aquil.* Deinde in actione depositum sit, incendijs, naufragijs, tumultus causa. *l. de eo. ff. de pos.* Postremo in ijs legatis, quæ ecclesiæ, seu venerabilibus locis relicta sunt, *§. vltim. Institut. de oblig. quæ ex quasi contr.* Tres autem hæc causæ vno loco comprehensæ sunt à Iustiniano in *dict. §. sed furt. Institut. de act.* Ex ijs causis sic veteres definiunt. *Si quis quid per errorem soluerit, quod non debebat, soluti repetitionem non esse.* Exstat hæc definitio in *dict. §. vltim. Institut. de oblig. quæ alijs verbis eadem tamen sententia hic traditur.* Exempli causa. Cum ego telum emissem, bos occisus est. Ego conuenior à domino bouis actione legis Aquiliæ, de damno dato, quod dicat, bouem suum eo ictu occisum esse: si vere occisus esset, citra dubitationem ego teneor lege Aquilia. Nec ad rem pertinet, quod incogitans feci. Nam in l. Aquilia † coercetur etiam leuissima culpa eius, qui damnum dedit. *l. si putator. l. lege Aquil. Digest. ad l. Aquil.* Ego cum nescirem, an meo ictu occisus esset bos, necne, veritus, ne si inficiarer, dupli pœnam subirem ex l. Aquilia, quæ pœna constituta est aduersus inficiantem, simplum malui præstare, quam in incerto duplum postea pendere. Deinde compertum est, eum bouem ab alio occisum esse, non meo ictu. Quæro, an possim indebitum per errorem à me solutum repetere? Non possum. Idque ex hac regula verum efficitur. Hic opponuntur aliæ actiones, quæ ex delictis nascuntur & consti-